Муниципальный Совет

Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

 РЕШЕНИЕ
 от  22.06.2017г.  №16

	Об утверждении порядка определения размера арендной платы за пользование земельными участками, находящихся в собственности Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района, предоставленных в аренду без торгов

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением Правительства Ярославской области от 24.12.2008 № 710-п «Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ярославской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ярославской области, предоставленные в аренду без торгов», постановлением Ярославской области от 20.09.2011 № 702-п «О результатах государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов Ярославской области и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства области», Уставом Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области Муниципальный Совет Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

                                                            РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок определения размера арендной платы, порядок условия и сроки её внесения за использование земельных участков, находящихся в собственности Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области, предоставленных в аренду без торгов, согласно приложению 1.

2. Утвердить коэффициенты функционального использования в отношении земельных участков находящихся в собственности Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района предоставленных в аренду без торгов, для расчета величины годовой арендной платы, согласно приложению 2.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по финансам и налоговой политике Муниципального Совета Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района (Форсунов К.В.).
4. Опубликовать настоящее решение в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега» и на официальном сайте администрации Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
	Председатель Муниципального Совета Левобережного   сельского   поселения

______________ Г.С. Васильев

	Глава Левобережного
сельского поселения
______________ М.А. Ванюшкин

Приложение № 1

к решению Муниципального Совета

Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

от  22.06.2017г. № 16
Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района, предоставленные в аренду без торгов

1. Основные положения

1.1. Настоящий порядок  принят в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации и определяет размер арендной платы за предоставленные в аренду земельные участки, находящиеся в собственности Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района, предоставленные в аренду без торгов.

2. Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков

2.1. За основу при установлении порядка определения размера арендной платы за использование земельных участков принимается удельный показатель кадастровой стоимости соответствующего земельного участка.
2.2. Размер годовой арендной платы за использование земельного участка, рассчитывается по формуле:

Ави = УПКСЗви(S(K
где Ави – величина годовой арендной платы по виду использования (руб.);

УПКСЗви – удельный показатель кадастровой стоимости земельного участка в границах кадастровой квартала с учетом разрешенного использования (руб./кв.м.), определяемый в соответствии с постановлениями Правительства области об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель;
S – площадь земельного участка (кв.м.)

К – коэффициент функционального использования, определяемый на основании вида экономической деятельности арендатора и социальной значимости для развития Левобережного сельского поселения.

2.3. Коэффициенты функционального использования в отношении земельных участков, находящихся в собственности Левобережного  сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области, устанавливаются решением Муниципального Совета Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района  Ярославской области.
2.4. Размер ежегодной арендной платы может быть пересмотрен арендодателем в одностороннем порядке в связи с:

- изменением кадастровой стоимости земельного участка;

- переводом земельного участка из одной категории в другую или изменением вида разрешенного использования земельного участка;

- изменением нормативных правовых актов Российской Федерации и (или) нормативных правовых актов Ярославской области, органов местного самоуправления муниципальных образований области, регулирующих исчисление арендной платы за использование земельных участков.

2.5. В случае использования арендаторов земельного участка для осуществления нескольких видов деятельности расчет арендной платы производится с применением наибольшего коэффициента функционального использования.
Приложение 2
к решению Муниципального Совета
Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района
от  22.06.2017г.  №16
Коэффициенты функционального использования в отношении земельных участков, находящихся в собственности Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района, предоставленных в аренду без торгов, для расчета величины годовой арендной платы

	N п/п
	Перечень видов функционального использования земельных участков
	Коэффициент функционального использования

	1.
	2
	3

	2.
	Земельные участки для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	0,230

	3.
	Земельные участки под индивидуальными гаражами граждан; индивидуальными лодочными гаражами и лодочными кооперативами
	0,194

	4.
	Земельные участки под индивидуальными гаражами ветеранов войны и инвалидов
	0,018

	5.
	Земельные участки под реставрационными мастерскими антикварных изделий, ювелирными, граверными мастерскими; ломбардами; объектами приема и торговли антикварными предметами и изделиями; автомойками; объектами технического обслуживания и ремонта транспортных средств, машин и оборудования
	4,260

	6.
	Земельные участки под столовыми при предприятиях и учреждениях; предприятиями поставки продукции общественного питания
	0,638

	7.
	Земельные участки для строительства и эксплуатации тепловых электростанций, гидроэлектростанций, атомных электростанций и иных видов электростанций; сооружений и объектов, обслуживающих электростанции; объектов переработки, утилизации и захоронения отходов; мусороперерабатывающих (мусоросжигающих) предприятий; кладбищ, крематориев; предприятий пассажирского общественного транспорта; земельные участки под объектами, строительство которых ведется за счет бюджетных средств; объектами индивидуального жилищного строительства; объектами строительства, безвозмездно передаваемыми в государственную или муниципальную собственность; объектами, строительство которых ведется за счет специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями, предназначенных для финансирования программ газификации, утверждаемых органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации; строительства мемориальных сооружений и объектов науки, культуры и спорта, увековечивающих память жителей Ярославской области - деятелей науки, культуры и спорта;
	0,068

	8.
	Земельные участки объектов сотовой, электросвязи и радиосвязи, телеграфа, телефона; земельные участки баз и складов нефтепродуктов
	6,480

	9.
	Земельные участки для строительства (реконструкции) объектов (кроме указанных в пунктах 17, 20 данных коэффициентов); земельные участки для эксплуатации (содержания) объектов незавершенного строительства
	4,138

	10.
	Земельные участки для комплексного освоения в целях жилищного строительства, для строительства группы объектов капитального строительства (не менее 3) с разработкой документации по планировке территории, а также строительства группы объектов спортивного назначения (не менее 3) на земельных участках площадью более 50000 кв. м
	0,160

	11.
	Земельные участки под административными и административно-бытовыми зданиями (помещениями), производственно-промышленными предприятиями и организациями, расположенными за пределами территории предприятия
	1,243

	12.
	Земельные участки под зданиями туристических фирм (бюро, агентств и др.); студиями телевидения; офисами юридических организаций и учреждений (адвокатскими конторами, юридическими консультациями, иными юридическими объединениями и ассоциациями); офисами предприятий, организаций, физических лиц
	1,990

	13.
	Земельные участки сельскохозяйственных угодий (пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями); земельные участки, занятые объектами сельскохозяйственного назначения и предназначенные для ведения сельского хозяйства, объектов сельскохозяйственного назначения; земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства граждан
	0,604

	14.
	Земельные участки для размещения линейных объектов (теплотрасс, газопроводов, линий электропередач и др.), проходящих по территории разных кадастровых кварталов и имеющих нулевой кадастровый квартал
	2,023